Proc. Leg. nº 3922/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1488/2022

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre auto de infração.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Quantas notificações de autuação por infração de trânsito no que diz respeito
a condutor que parou o veículo sobre a faixa de pedestre na mudança de sinal
luminoso foram aplicadas nos últimos 2 meses? Destes, quantos entraram com
recurso solicitando cópia do auto de infração na íntegra?

Em caso de parar o veículo sobre a faixa de pedestre na mudança de sinal
luminoso, consta do auto de infração apenas a foto do carro sobre a faixa de
pedestre, ou a foto contempla a faixa de pedestre e o sinal luminoso? Quais as
exigências impostas pela legislação?

Quais as exigências e orientações impostas ao órgão autuador para proceder
nesta situação?

Enviar a esta Casa de Leis, cópia dos autos de infração referente parada
sobre faixa de pedestre na mudança de sinal durante o último mês.

Para possibilitar o esclarecimento dos questionamentos realizados e não
infringirmos a Lei Geral de Proteção de Dados, sugerimos que sejam enviados os
documentos solicitados com tarjas sobre os dados do condutor e da placa do
veículo.

Justificativa:

A pedido de munícipes, este Vereador apresenta os seguintes
questionamentos a fim de esclarecer algumas informações.

Valinhos, 1 de agosto de 2022.
AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08SZJ11B923471V7
		2022-08-01T15:05:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura